
 
MINISTÉRIO DA DEFESA 
EXÉRCITO BRASILEIRO 

COMANDO DA 8ª REGIÃO MILITAR 
(Gov das Armas Prov do PA/1821) 

(REGIÃO FORTE DO PRESÉPIO) 
 

ATO DECISÓRIO Nº 058-STT – SSMR/8, DE 19 DE DEZEMBRO DE 2022. 
 

RESULTADO DA CONFERÊNCIA PRESENCIAL DE DOCUMENTAÇÃO E ENTREVISTA – STT – ETAPA IV 
 (Aviso de Convocação nº 007-STT - SSMR/8, de 28 de julho de 2022) 

 

O Comandante da 8ª Região Militar, no uso de suas atribuições legais e em conformidade com o Aviso de Convocação n° 007-STT - SSMR/8, de 28 de julho de 
2022, para Sargento Técnico Temporário, resolve: 

PUBLICAR o resultado da Conferência Presencial de Documentação e Entrevista dos voluntários ao cargo de Sargento Técnico Temporário, que 
foram avaliados na fase presencial, da área relacionada a seguir: 
 

Área: Técnico em Administração 

Ordem Nome 
Pontuação 

Justificativa 
Inicial Final Cancelada 

1 
Dalva Helena Araujo de 
Sousa 

25,2600 25,2600 0,0000 Não perdeu pontos. 

2 
Rafaela Freitas Carneiro 
Novaes 

16,7260 16,7260 0,0000 Não perdeu pontos. 

3 Josilene da Silva Barata 15,9960 15,9960 0,0000 Não perdeu pontos. 

4 
Ágatha Janaína Silva de 
Carvalho 

15,0480 15,0480 0,0000 Não perdeu pontos. 

5 
Luiza Beatriz Cunha 
Pinheiro 

15,0400 15,0400 0,0000 Não perdeu pontos. 

6 Fernanda Lima de Castro 13,9140 13,9140 0,0000 Não perdeu pontos. 

7 Andrea Ferreira de Araujo 12,0640 12,0640 0,0000 Não perdeu pontos. 

8 Juliana Nascimento Castro 12,0480 12,0480 0,0000 Não perdeu pontos. 

9 
Jacqueline Pereira da Silva 
Cruz 

9,0820 8,4820 0,6000 
Cadastrou o Curso de Contabilidade, porém não apresentou o diploma, contrariando o item nº 4, do 
Anexo “F”, do Aviso de Convocação 

10 Helen Priscila Santos 7,7040 7,7040 0,0000 Não perdeu pontos. 



(Continuação do Ato Decisório nº 058-STT - SSMR/8, de 19 de dezembro de 2022 ................................................................................................................................................ Página 2 de 6) 

Área: Técnico em Administração 

Ordem Nome 
Pontuação 

Justificativa 
Inicial Final Cancelada 

Rodrigues de Farias 

11 Isabela Ramos Lourenço 7,3380 7,3380 0,0000 Não perdeu pontos. 

12 Thayssa Vitelli de Oliveira 4,9260 4,9260 0,0000 Não perdeu pontos. 

13 Paola de Oliveira Brito 4,7280 4,7280 0,0000 Não perdeu pontos. 

14 
Luiz Gustavo Matias 
Rodrigues 

4,1380 4,1380 0,0000 Não perdeu pontos. 

15 Leandro Farias Souza 2,8000 2,8000 0,0000 Não perdeu pontos. 

16 Renata Lima de Castro 2,7000 2,7000 0,0000 Não perdeu pontos. 

17 
Pedro Felipe Fernandes da 
Silva 

2,3000 2,3000 0,0000 Não perdeu pontos. 

18 Jéssica Steffanie de Souza 2,3000 2,3000 0,0000 Não perdeu pontos. 

19 Thayane Lima Escobar 2,2000 2,2000 0,0000 Não perdeu pontos. 

20 
Eude de Jesus Oliveira da 
Costa 

1,8000 1,8000 0,0000 Não perdeu pontos. 

21 
Almira Jaqueline Gomes de 
Andrade 

1,7000 1,7000 0,0000 Não perdeu pontos. 

22 Geovana Cunha de Sousa 1,5000 1,5000 0,0000 Não perdeu pontos. 

23 
Priscila de Faria Campos 
Dutra 

1,2000 1,2000 0,0000 Não perdeu pontos. 

24 Josilene Rodrigues Vilhena 1,2000 1,2000 0,0000 Não perdeu pontos. 

25 Alexandre Almeida Farias 1,0000 1,0000 0,0000 Não perdeu pontos. 

26 Ruan Oliveira Moreira 1,0000 1,0000 0,0000 Não perdeu pontos. 

27 
Marcelo do Nascimento 
Pires 

0,6000 0,6000 0,0000 Não perdeu pontos. 

28 
Amanda Nayara Serra 
Morais 

0,5000 0,5000 0,0000 Não perdeu pontos. 

29 
Shirlene do Socorro Lopes 
Cardoso 

1,5000 0,5000 
0,5000 

Cadastrou o Curso de Administração Pública e Gestão de Pessoas, porém o período de realização 
ocorreu após o início das inscrições, incidindo no §8º,do Art. 20º do Aviso de Convocação. 

0,5000 
Cadastrou o Curso de Administração Pública, porém o período de realização ocorreu após o início das 
inscrições, incidindo no §8º,do Art. 20º do Aviso de Convocação. 

30 
Daniel Weverton Souza da 
Silva 

1,6000 0,0000 

0,6000 
Cadastrou o Curso de Administração do Relacionamento com o Cliente, porém não apresentou o 
diploma, contrariando o item nº 4, do Anexo “F”, do Aviso de Convocação 

0,5000 
Cadastrou o Curso de Administração Pública, porém não apresentou o diploma, contrariando o item 
nº 4, do Anexo “F”, do Aviso de Convocação 



(Continuação do Ato Decisório nº 058-STT - SSMR/8, de 19 de dezembro de 2022 ................................................................................................................................................ Página 3 de 6) 

Área: Técnico em Administração 

Ordem Nome 
Pontuação 

Justificativa 
Inicial Final Cancelada 

0,5000 
Cadastrou o Curso de Introdução ao Direito Administrativo, porém não apresentou o diploma, 
contrariando o item nº 4, do Anexo “F”, do Aviso de Convocação 

31 
Antonio Victor de Jesus 
Gomes 

0,0000 0,0000 0,0000 Não perdeu pontos. 

32 
Elaine Santos Barroso 
Aquino 

0,0000 0,0000 0,0000 Não perdeu pontos. 

33 
George Waydson Martins 
Gomes 

0,0000 0,0000 0,0000 Não perdeu pontos. 

34 Igor Harife de Oliveira Cunha 0,0000 0,0000 0,0000 Não perdeu pontos. 

35 Letícia Rodrigues Ferreira 0,0000 0,0000 0,0000 Não perdeu pontos. 

36 
Madson Ruan Carneiro 
Monteiro 

0,0000 0,0000 0,0000 Não perdeu pontos. 

37 Wendy Lemes de Mello 0,0000 0,0000 0,0000 Não perdeu pontos. 

Eliminada 
Leidiane de Fátima Ferraz 
Pinto 

13,9440 - - 
Não compareceu para a Conferência Presencial de Documentação e Entrevista, incidindo no Art. 50 
do Aviso de Convocação. 

Eliminado 
Gabriel Weber Gonçalves 
Cerdeira 

13,5440 - - 
Não compareceu para a Conferência Presencial de Documentação e Entrevista, incidindo no Art. 50 
do Aviso de Convocação. 

Eliminada 
Fabylce Ysabela da Silva 
Saldanha 

13,2760 - - 
Não apresentou o Comprovante de situação cadastral no CPF, emitido pelo site oficial da receita 
Federal ou presencialmente no órgão, contrariando o item nº 21, do Anexo “F”, do Aviso de 
Convocação. 

Eliminada 
Juliane Leopoldina dos 
Santos Sena 

10,7680 - - 
Não apresentou a Certidão de Antecedentes Criminais, emitida pela Justiça Estadual/Distrital de 
onde residiu nos últimos 5 (cinco) anos, dentro do prazo de validade, através do site oficial ou 
presencialmente no órgão, contrariando o item nº 23, do Anexo “F”, do Aviso de Convocação. 

Eliminada Flávia de Souza Mendes 9,7740 - - 
Não compareceu para a Conferência Presencial de Documentação e Entrevista, incidindo no Art. 50 
do Aviso de Convocação. 

Eliminado 
Eduardo Tulio Pereira 
Ribeiro 

7,9720 - - 
Não compareceu para a Conferência Presencial de Documentação e Entrevista, incidindo no Art. 50 
do Aviso de Convocação. 

Eliminada 
Fabiana Cordeiro do 
Nascimento Gomes 

6,2260 - - 
Não apresentou a Certidão de Antecedentes Criminais, emitida pela Justiça Estadual/Distrital de 
onde residiu nos últimos 5 (cinco) anos, dentro do prazo de validade, através do site oficial ou 
presencialmente no órgão, contrariando o item nº 23, do Anexo “F”, do Aviso de Convocação. 

Eliminada Cleonice da Silva Vilhena 4,2240 - - 
Não compareceu para a Conferência Presencial de Documentação e Entrevista, incidindo no Art. 50 
do Aviso de Convocação. 

Eliminada Leticia Costa de Melo 3,3440 - - 
Não apresentou a Certidão de Antecedentes Criminais, emitida pela Justiça Estadual/Distrital de 
onde residiu nos últimos 5 (cinco) anos, dentro do prazo de validade, através do site oficial ou 



(Continuação do Ato Decisório nº 058-STT - SSMR/8, de 19 de dezembro de 2022 ................................................................................................................................................ Página 4 de 6) 

Área: Técnico em Administração 

Ordem Nome 
Pontuação 

Justificativa 
Inicial Final Cancelada 

presencialmente no órgão, contrariando o item nº 23, do Anexo “F”, do Aviso de Convocação. 

Eliminada 
Rosilaine Michelly Lopes 
Cordovil 

3,3000 - - 
Não compareceu para a Conferência Presencial de Documentação e Entrevista, incidindo no Art. 50 
do Aviso de Convocação. 

Eliminada Meure Ellen Alencar de Assis 2,8000 - - 
Não compareceu para a Conferência Presencial de Documentação e Entrevista, incidindo no Art. 50 
do Aviso de Convocação. 

Eliminada Gabriela de Sá Marques 2,3700 - - 
Cadastrou o Curso de Bacharelado em administração, porém não apresentou o Diploma, 
contrariando o item nº 1, do Anexo “F”, do Aviso de Convocação 

Eliminada Franciele Willemann Dias 2,2000 - - 
Não compareceu para a Conferência Presencial de Documentação e Entrevista, incidindo no Art. 50 
do Aviso de Convocação. 

Eliminada Eliene de Souza e Souza 2,2000 - - 
Não compareceu para a Conferência Presencial de Documentação e Entrevista, incidindo no Art. 50 
do Aviso de Convocação. 

Eliminada Liurieli Abreu Caripuna 2,1060 - - 

Não apresentou o Comprovante de situação cadastral no CPF, emitido pelo site oficial da receita 
Federal ou presencialmente no órgão, contrariando o item nº 21, do Anexo “F”, do Aviso de 
Convocação. 

Não apresentou a Certidão de Antecedentes Criminais, emitida pela Justiça Estadual/Distrital de 
onde residiu nos últimos 5 (cinco) anos, dentro do prazo de validade, através do site oficial ou 
presencialmente no órgão, contrariando o item nº 23, do Anexo “F”, do Aviso de Convocação. 

Eliminada Elenira Melgueiro da Silva 1,8000 - - 
Não compareceu para a Conferência Presencial de Documentação e Entrevista, incidindo no Art. 50 
do Aviso de Convocação. 

Eliminado Ícaro Gabriel da Silva Danin 1,8000 - - 
Não compareceu para a Conferência Presencial de Documentação e Entrevista, incidindo no Art. 50 
do Aviso de Convocação. 

Eliminado Camilo de Almeida Mota 1,6000 - - 
Não compareceu para a Conferência Presencial de Documentação e Entrevista, incidindo no Art. 50 
do Aviso de Convocação. 

Eliminada Viviane Timoteo de Araújo 1,5000 - - 
Não compareceu para a Conferência Presencial de Documentação e Entrevista, incidindo no Art. 50 
do Aviso de Convocação. 

Eliminado 
Leonardo Luiz dos Santos 
Monteiro 

1,2000 - - 
Não compareceu para a Conferência Presencial de Documentação e Entrevista, incidindo no Art. 50 
do Aviso de Convocação. 

Eliminada Ediemilly da Silva Pantoja 1,2000 - - 
Não apresentou o Comprovante de situação cadastral no CPF, emitido pelo site oficial da receita 
Federal ou presencialmente no órgão, contrariando o item nº 21, do Anexo “F”, do Aviso de 
Convocação. 

Eliminada Enyleide Lima Nogueira 1,0000 - - 
Não compareceu para a Conferência Presencial de Documentação e Entrevista, incidindo no Art. 50 
do Aviso de Convocação. 

Eliminada Pamella Bentes Cardoso 1,0000 - - 
Não compareceu para a Conferência Presencial de Documentação e Entrevista, incidindo no Art. 50 
do Aviso de Convocação. 



(Continuação do Ato Decisório nº 058-STT - SSMR/8, de 19 de dezembro de 2022 ................................................................................................................................................ Página 5 de 6) 

Área: Técnico em Administração 

Ordem Nome 
Pontuação 

Justificativa 
Inicial Final Cancelada 

Eliminado Michel Barbosa Carvalho 1,0000 - - 
Não compareceu para a Conferência Presencial de Documentação e Entrevista, incidindo no Art. 50 
do Aviso de Convocação. 

Eliminado Robson Bezerra Silva 1,0000 - - 
Não compareceu para a Conferência Presencial de Documentação e Entrevista, incidindo no Art. 50 
do Aviso de Convocação. 

Eliminada Jamille Pereira de Barros 1,0000 - - 
Não compareceu para a Conferência Presencial de Documentação e Entrevista, incidindo no Art. 50 
do Aviso de Convocação. 

Eliminada 
Rayanne Rodrigues de 
Oliveira Guapiassu 

1,0000 - - 
Não compareceu para a Conferência Presencial de Documentação e Entrevista, incidindo no Art. 50 do 
Aviso de Convocação. 

Eliminado 
Carlos Rodrigo dos Santos 
Correa Pinto 

1,0000 - - 
Não compareceu para a Conferência Presencial de Documentação e Entrevista, incidindo no Art. 50 
do Aviso de Convocação. 

Eliminado Samuel dos Santos da Silva 0,5000 - - 
Não compareceu para a Conferência Presencial de Documentação e Entrevista, incidindo no Art. 50 
do Aviso de Convocação. 

Eliminada 
Leticia Carolina Sobrinho 
Silva 

0,5000 - - 
Não compareceu para a Conferência Presencial de Documentação e Entrevista, incidindo no Art. 50 
do Aviso de Convocação. 

Eliminado 
Reynaldo da Conceicao de 
Oliveira Correa 

0,0000 - - 
Não compareceu para a Conferência Presencial de Documentação e Entrevista, incidindo no Art. 50 
do Aviso de Convocação. 

Eliminada 
Hyvna Rafaella Queiroz 
Cruz 

0,0000 - - 
Não compareceu para a Conferência Presencial de Documentação e Entrevista, incidindo no Art. 50 
do Aviso de Convocação. 

Eliminada 
Roseane Micheline Lopes 
Cordovil 

0,0000 - - 
Não compareceu para a Conferência Presencial de Documentação e Entrevista, incidindo no Art. 50 
do Aviso de Convocação. 

Eliminado 
Raimundo Wallace Lima de 
Paiva 

0,0000 - - 
Não compareceu para a Conferência Presencial de Documentação e Entrevista, incidindo no Art. 50 
do Aviso de Convocação. 

Eliminado 
Pedro Henrique Teixeira de 
Arruda 

0,0000 - - 
Não compareceu para a Conferência Presencial de Documentação e Entrevista, incidindo no Art. 50 
do Aviso de Convocação. 

Eliminado 
Rafael Alexandre Freitas 
Ferreira 

0,0000 - - 
Não compareceu para a Conferência Presencial de Documentação e Entrevista, incidindo no Art. 50 
do Aviso de Convocação. 

Eliminado Breno Cristian Sousa Corrêa 0,0000 - - 
Não compareceu para a Conferência Presencial de Documentação e Entrevista, incidindo no Art. 50 
do Aviso de Convocação. 

Eliminado 
Belchior Caetano de 
Araujo 

0,0000 - - 
Não compareceu para a Conferência Presencial de Documentação e Entrevista, incidindo no Art. 50 
do Aviso de Convocação. 

Eliminada 
Andrea Caroline Brito 
Pureza 

0,0000 - - 
Não compareceu para a Conferência Presencial de Documentação e Entrevista, incidindo no Art. 50 
do Aviso de Convocação. 

Eliminado Victor Silva dos Santos 0,0000 - - 
Não compareceu para a Conferência Presencial de Documentação e Entrevista, incidindo no Art. 50 
do Aviso de Convocação. 



(Continuação do Ato Decisório nº 058-STT - SSMR/8, de 19 de dezembro de 2022 ................................................................................................................................................ Página 6 de 6) 

Área: Técnico em Administração 

Ordem Nome 
Pontuação 

Justificativa 
Inicial Final Cancelada 

Eliminado 
João Victor Serique 
Rodrigues 

0,0000 - - 
Não compareceu para a Conferência Presencial de Documentação e Entrevista, incidindo no Art. 50 
do Aviso de Convocação. 

Eliminada Rayssa de Sousa Piedade 0,0000 - - 
Não compareceu para a Conferência Presencial de Documentação e Entrevista, incidindo no Art. 50 
do Aviso de Convocação. 

Eliminada 
Geisiane Ferreira Ribeiro do 
Nascimento 

0,0000 - - 
Não compareceu para a Conferência Presencial de Documentação e Entrevista, incidindo no Art. 50 
do Aviso de Convocação. 

Eliminada Elismaira Oliveira Cardoso 0,0000 - - 
Não compareceu para a Conferência Presencial de Documentação e Entrevista, incidindo no Art. 50 
do Aviso de Convocação. 

Eliminado Lucas Gabriel da Silva Pinto 0,0000 - - 
Não compareceu para a Conferência Presencial de Documentação e Entrevista, incidindo no Art. 50 
do Aviso de Convocação. 

Eliminado Wylker Souza Araujo 0,0000 - - 
Não compareceu para a Conferência Presencial de Documentação e Entrevista, incidindo no Art. 50 
do Aviso de Convocação. 

Eliminado Paulo Pereira da Silva 0,0000 - - 
Não compareceu para a Conferência Presencial de Documentação e Entrevista, incidindo no Art. 50 
do Aviso de Convocação. 

Eliminado Leandro Lima de Santana 0,0000 - - 
Não compareceu para a Conferência Presencial de Documentação e Entrevista, incidindo no Art. 50 
do Aviso de Convocação. 

Eliminado 
Luis Felipe dos Santos 
Oliveira 

0,0000 - - 
Não compareceu para a Conferência Presencial de Documentação e Entrevista, incidindo no Art. 50 
do Aviso de Convocação. 

Eliminado Augusto Dias Lima 0,0000 - - 
Não apresentou o Comprovante de situação cadastral no CPF, emitido pelo site oficial da receita 
Federal ou presencialmente no órgão, contrariando o item nº 21, do Anexo “F”, do Aviso de 
Convocação. 

 

Belém-PA, 19 de dezembro de 2022. 

 

 
Gen Div OTÁVIO RODRIGUES DE MIRANDA FILHO 

Comandante da 8ª Região Militar  
 

Por delegação:  
 
 
  RICARDO FACÓ DE ALBUQUERQUE – Cel 
Chefe do Estado-Maior da 8ª Região Militar 


